清远市住房和城乡建设局

[image: image1.png]

清远市住房和城乡建设局关于进一步加强

建筑工程混凝土质量监督管理的通知

各县（市、区）住房和城乡建设部门，各有关单位：

为进一步规范混凝土质量的管理，确保建设工程质量，依据《广东省住房和城乡建设厅关于加强建筑用砂石和预拌混凝土质量管理的通知》（粤建〔2019〕1288号）和《清远市商品混凝土质量监督管理实施办法》（清建〔2019〕86号）相关规定，结合我市实际，现就进一步加强混凝土的质量监督管理措施通知如下：
一、加强对预拌混凝土生产的管理

（一）预拌混凝土企业应与原材料供应商签订采购合同，并建立完善生产原材料进场记录和使用台账，实现原材料来源和使用的可追溯。进场溯源信息包括原材料类型、进场时间、品种规格、数量、供应商（生产厂家）、检验时间、检验批报告编号、主要指标检测值和检验结论等。使用去向溯源信息包括混凝土购买方、使用具体项目名称、使用数量、使用部位和送货单等。

（二）预拌混凝土企业所使用的原材料应按国家相关标准要求委托有资质的检测机构进行抽样检验。混凝土用砂应按规范进行氯离子含量、含泥量和贝壳含量（此项仅对海砂检测）等指标检验。严禁使用未经处理或处理不达标的海砂；严禁海砂用于预应力混凝土、钢纤维混凝土以及有特殊要求的钢筋混凝土中；严禁使用检测不达标的机制砂和石场石粉废料。

二、加强混凝土施工质量的管理

（一）混凝土采购单位与混凝土生产单位签订书面采购合同，明确双方的责任和义务，合同约定混凝土的强度等级、生产配合比、坍落度、扩展度等技术指标，交接验收程序。混凝土采购单位应派专人或监理对混凝土生产过程实施质量抽查，检查预拌混凝土原材料来源和质量、生产配合比执行情况及混凝土工作性能，并填写检查记录。

（二）施工单位应制定混凝土专项施工方案和大体积、高强度、重要部位构件混凝土浇筑方案及养护方案，经监理审批后实施。严格控制混凝土施工进度和拆模上荷时间，混凝土强度达到1.2MPa前，不得在其上踩踏、堆放物料、安装模板及支架。规范混凝土浇筑行为，厚构件采用插入式振动棒，薄构件（板）采用平板振动器；混凝土强度等级不同时，应先浇筑强度等级高的混凝土，后浇筑强度等级低的混凝土；把握好二次抹面时间。规范混凝土养护行为，混凝土使用单位安排专职人员实施养护，养护时间符合规定，养护方法（浇水、覆盖保温、喷涂养护剂等）适当。

（三）施工单位和监理单位严格按规范开展对混凝土实体的质量检查和验收。重点检查混凝土实体构件的强度和裂缝质量情况，填写验收检查记录。

三、加强对混凝土结构的实体检测

混凝土使用单位应委托第三方检测机构对涉及混凝土结构安全的重要部位进行结构实体检测，结构实体检验内容包括混凝土强度和混凝土氯离子含量检测。结构实体检测报告应作为竣工验收的必要资料。

（一）混凝土强度检测采用回弹法或者钻芯法，抽取部位为基础、主体结构混凝土剪力墙、柱等竖向承重构件，抽取不少于单位工程总层数的30%的楼层作为检验层，每检验层检测3个构件。

（二）混凝土试件作为基础、主体结构混凝土工程验收的重要依据，对于强度值高于混凝土设计强度3个及以上等级（即高于设计强度+15MPa）的混凝土试件，抽取试件所对应的结构实体部位构件总数的10%，且不少于3个构件，采用回弹法或者钻芯法进行检测。
（三）建筑工程结构实体应抽取芯样检测混凝土氯离子含量。检测数量为：单位工程超过10层的，上中下各抽一层作为检验层，每检验层3个点；单位工程10层或以下的，上下各抽一层作为检验层，每检验层3个点。对使用了海砂的混凝土构件，应按施工质量检测类别钻取芯样检测混凝土中氯离子含量。
四、加强对混凝土质量违规行为的惩处力度

各县（市、区）住房和城乡建设部门应加强对现场实体的质量管控，督促工程各方责任主体落实本通知的要求，对违规行为加大查处力度。

（一）
凡出现不按本通知规定执行的行为及不按相关规定、规范执行的其它行为，各住房和城乡建设部门按照《清远市住房和城乡建设行业企业诚信行为记分办法》规定对责任企业进行诚信扣分和对责任个人进行动态扣分。

（二）对涉及违法行为的，按照相关法律法规在自由裁量权范围内实施顶格处罚。

五、本通知第一、二项规定的工作即日起开展，第三项规定要求新报建项目工程或在2020年6月1日后主体分部验收的项目工程开始执行，本通知与清建〔2019〕86号文并贯彻。

[image: image2.png]

              清远市住房和城乡建设局

              2020年3月18日

公开方式：主动公开
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLxMi=oHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QCADPibyNCPsPTQEMhzzMiPzKTHxNDDsPiX4LyL2MyUBQSX3eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzMdgs695yaOGy9d8pLmnusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqP05F2u6qMr7eO461nxdh90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbwLiDwLC=vMSDyNCL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvLxzwNB=wMinzMynxMivuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB3wLCftMiP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHyKSHzKSf0KTP0KS=4OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9NFLvXykkMSAgYSP1NCLwYCDzMyb3LSD2YFYiLiL1MSj7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=3XUIwZFokYFEkUVI3ckcsVmApclwVRWIqLVwEXyLqTlzxT1EnbkERayINYzjvM0LzcS0hYmMEX14TZWn1MGMkLmX8b2oFQz4TMEM1UEcATjIONTEGc1E5b2kDMGcpSykvZF4gaGkQZEQMdmcnNUbzalwza0EWQjf2VTENMmcPTF0sTSImSUn3X0LxQicKaGgoR0c4USkQTzQWbF3qPjg1Vhr0UEksbGYYYj4ST0gQdlb0bj4xLG=0K0MBSygjVUUuLGkPP1LvQFU4MD4YQigYTmIiSl4DZDEUYTcSQ1sXTlEWQVsGTmQpPmoXdiEqR14kUl7zQkUoRzcmOUUtYWUFbmXzQ1UCZmoXS1oGZEAjVlXqQ2kvb0MvbDwWY0M2ckAlQ0UAVUggQTsoUV3yZUQlZjX8M2AwTCUnXj38YmEUT1w3QUUCP1cGMlEKPjYic0MMREkXZFISYF0XMEUQdlgzT2L2VCYsTEMFJ2QKMTv8czs1Lkf3bT4RdVsCOUUWckAoMlUAYzjqTEHyP10vXj0wQyYXZR7qXUEyK1P2YWEzYTbzSVoLZEQWUlIYaEUhTVo2aC=zTD7qayUFRBruLzYFYlsFYVMDZDYwMEcWQ0MiXl45QTw0ZSINZDLvZzgrUxshOTQUUGUNND8BY1LyPyMxLyjzbjwEQkQWJ14TdWQrZlwUc2kNMlL4djQUcmEUR0IYclExNGoXNV4AVDE5P2=1KyQwdl3zSi00TyMhTTs5dVcjVjw0XTP4MkISSmE2Z2Xwc2kSXTgRbFgkbFYjXmcUaiQSPUUFTzcEZlkSSTb8Qz3yc0oFL0c4Mi0SdiAiREHwQ2DqbVMSMjYXJ1EWVGbqbCQqZ14PVDsmczkNM0cGJ1D8dTH2c2YKQ1oSMVUxZEMqZ1kXTFgoc0cAdiTzJ0ERPUc1QDQDb0AnMWkCOWISX2EBSiD1R2cpR1UxNFUqYDkUYUD8azsQQlYPQ1HzQCUnUizqVG=2YlTvSSQmViQ1UFzyTkEZPWcTSFwENSYnYGoVZiUAQ0UqbDEwbCb1QiUDYz70cxsSQ2j1SiEqPmkWY1U1SDsCPmITZUYhOVwQQGLyP1QHLFUDM1n8LGbvYCAmQ10DNT72PyQKLUIHVEAiZCEXcSL4TDsxdlwWT14GZzE4Mz0CVDgtOUbzTy0jQFjxOUQMMkc4MWQ5MGgDQzE0QUEtYVUGc2kRYF4qZizqalw1M2MXOVswJ0H2TWkrT0jvZGQHb2EQcUEKXUT0SmoxLSUwUVIyTTj8LyUOYkUgPVoGTj0LYVQXNTYTZVYULiL3QmM5aV0SbC02TGI0cDYFaC0wdFogPV0DMGoiS2=qXTYOdl7yU0UtLT0IZzg1RzIWNGopMmkgZVfzTzf8LGoyVVD0Z2g2TlD0SmoVTDY5VmEOZG=xSkEVcTc5YUbzbzMESGcHPjUSbWYMX1kFdVEWM1czc0USY0MwZjYLMyc5Z0MGQjwpXVkpOVYTYGMhQmEhLWoIcjIzLyYKSlcraUUqdSM5OSg5bjMLQxsXJ0A5MlHxX2Y4bmopbWo5b2QlQmkIUGn3QV0FPzTzT0D0MSESaF0EbCULTDb1SDgrMVTyTEQNTmbyTTQPbDc2dmohTDoJOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

- 1 -

[image: image3.png]e